A nem S. Remigii, patris et patroni sui, adjuvit eum Patrata siquidem Victoria, et multis civitatibus sue ditioni subjugatis, usque Tolosam perrexit: et thesauros Alarici accipiens, per Engolismam civitatem, cuius muriante conspectum ejus corruerunt, interfectis Gothis Ariani, qui ibi erant, cum gloria viatoria de multis civitatibus ad propria rediit.

LIII. Per idem tempus ab Anastasio imperatore codicillos Ludovicus rex pro consulatu accepit. Cum quibus codicillis etiam illi Anastasius coronam auream cum gemmis et tunicam blattam misit: et ab ea die consul et augustus est appellatus. Sed et Hormisdus Romane sedis pontifex sancto Remigio, antiquæ metropolis episcopo, quæ tunc temporis habebat sub se duodecim civitates, et tuidem episcopos eiusdem praesidentes, vices suas in regno Ludovici regis, nuper cum integra gente ad fidem conversi per sanctam ejus prædicationem, Domino cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus signis, commisit hoc modo:

LIV. Dilectissimo fratri Remigio Hormisdus. Sincientes plena fraternalitatis tuae congratulatione colloquia, quibus nos Germanæ salutis tuae laetificavimus in inicio corporali cum spiritualibus officiis incolumentis subnixa: congruum esse perspeximus, hanc ipsam, quam mente gerimus, verbis aperire laetiam. Agis enim summi documenta pontificis, dum et prædicanda facis, et ea insinuare non differs. Prærogativam igitur de nostri sumpsimus electione indici, quando id operatum te esse didicimus, quod ceteris agendum obnoxius imperamus, ut in provinciis tanta longinquitate disjunctis, et apostolicæ sedis vigorem, et Patrum regulis studeas adhibere custodiā. Vices itaque nostras per omne regnum dilecti et spiritualis filii nostri Ludovici, quem nuper, adminiculante superna gratia, plurimis et apostolorum temporibus æquiparandis signorum miraculis, prædicationem salutiferam comitantibus, cum gente integra convertisti, et sacri dono baptismatis consecrasti, salvis prævilegiis, quæ metropolitanis decrevit antiquitas. præsenti auctoritate committimus: augeantes studia hujus participatione ministerii dignitatem, relevantes nostros ejusdem remedio dispensationis exercitias. Et licet de singulis non egeas edoceri, a quo jam probavimus acutius universa servari: gratius laudes esse solet, si ituris trames ostenditur, et laboraturis injuncti operis forma monstratur. Paternas igitur regulas et decreta sanctissimis definita conciliis, ab omnibus servanda mandamus. In his vigilantiam tuam, in his curam et fraternæ monita exhortationis ostendimus. His ea, quanta dignum est, reverentia custoditis, nullum relinquunt culpæ locum sancte observationis obstaculum. Ibi fas, nefasque præstiplum est: ibi prohibitum ad quod nullus audeat aspi-

lege determinando certamina. Quidquid autem illuc pro fide et veritate constitutum, ut provida dispensatione præceptum, vel personæ nostræ auctoritate fuerit confirmatum, totum ad scientiam nostram instructa relationis attestatione perveniat. Eo fit, ut et noster animus officii charitate dati et tuus securitate perfruatur accepti. Deus te in columem custodiat, frater charissime.

**LV.** Hujus sancti Hormisdæ pontificatus tempore, saepe fatus Ludovicus rex gloriosus coronam auream cum gemmis, quæ regnum appellari solet, B. Petro, sancto Remigio sugerente, direxit. Hic beatus Hormisdæ papa misit Constantinopolim ad Justinum imperatorem in legatione Germanum Capuanum episcopem, cuius animam vidi ab angelis in celum deferri sanctus Benedictus, qui pro curatione pueræ demoniacæ ad beatum Remigium litteras suas dixit.

**LVI.** Post hæc omnia mortuus est Ludovicus rex in pace, et sepultus est in basilica Sancti Petri apostoli quam ipse et regina sua ædificaverunt. Mortuus est autem anno quinto, postquam cum Alarico rege Gothorum pugnavit. Regnavit quoque simul annis trigesima. Et eodem momento quo mortuus est Ludovicus Parisiis revelante Spiritu sancto, beatus Remigius cum esset Rhemis, defunctum fuisse cognovit, et sibi assistentibus indicavit. His ita gestis filius Clodomiri, filii Lodovici regis nomine Clodoaldus, interfectis fratribus suis, quos una cum eo post patris obitum Clotildis regina nutriebat, in clericum se totondit, et processu temporis, vite ac religionis suæ merito patrem hæreditatis a patruis regibus obtinuit: de qua Duziacum villam in pago Mosomagensi cum appendiciis suis sancto Remigio, et Rhenensi ecclesie tradidit, et villam Riviliacum in pago Biturico sancto Dionysio delegavit. Villam quoque Noviantum in pago Parisiaco, cum omnibus ad se pertinentibus, matri ecclesie Parisiensis civitatis, ubi presbyter exstitit ordinatus, donavit. In qua villa, plenus virtutibus, migrans ad Dominum, in ecclesia, quam ipse ædificaverat, corpore fuit in pace sepultus.

**LVII.** Cum episcopi demum Galliæ ac Belgicæ provinciarum, causa fidei ad synodum convenerunt, beatum Remigium undecunque doctissimum, et in Scripturis sanctis eruditissimum, ac in ecclesiasticis dogmatibus exercitatum, ad idem concilium venire petierunt. Cui synodo Arianus quidem hæreticus, acerrimus disputator et dialecticis propositionibus ac conclusionibus confusus, et inde nimis elatus, intererat. Ingrediente autem sancto Remigio episcoporum concilium, a multitudine fratrum expectantibus omnibus reverenter sicut an-

A Remigii promus eadens, mutibus veniam petuit. Cui sanctus Remigius dixit: In nomine Domini nostri Iesu Christi, veri Filii Dei vivi, si ita de eo recte sentis, loquere, et de illo, sicut catholica credit Ecclesia, crede et confitete. Ad cuius vocem ante superbus hæreticus, humilius jam et catholicus, catholicam fidem de sancta et inseparabili Trinitate, ei de Christi incarnatione catholice confessus est, et in eadem confessionis suæ fide se permansurum professus est. Sicque anima per infidelitatem perdito, et corporali voce propter superbiam condemnato, virtute divina sanctus Remigius et animæ et corporis reddidit sanitatem: cunctis, qui aderant, seu hoc audituri erant, sacerdotibus palenter ostendens, de male sentiendo peccante in Christum, qui per humanitatem proximus, et frater nobis fieri dignatus est, quomodo ergo peccantes in se, vel in Ecclesiam, atque rebellis, et erga post recognoscentes et poenitentes debeant agere.

**LVIII.** Senescente autem sancto Remigio, et Dei spiritu sibi revelante, quoniam abundantiam ipsius anni secutura esset famæ: secuti sancti Joseph providentiam, de annonâ, quæ in villis episcopii nata fuerat, vel quam ab aliis comparaverat, acervos, quos metas dicimus, fecit, ut populo fame postmodum laboraturo, inde subvenire valeret. Unde et in villa, quæ Celtus dicitur, plures metas fieri jussit. Ipsi autem homines Celtenses semper rebellis et seditionis fuerunt. Qui quadam die Dominica inebriati, cœperunt intet se dicere: Quid ille Jubileus (sic enim appellabatur propter ætatis prolixitatem sanctus Remigius) facere vellet de illis metis quas congregaverat? an civitatem inde facere vellet? quia sicut turres per muros civitatis, ita per circuitum cortis, metæ habebantur. Et suadente diabolo, se mutuo adhortati sunt ut focum in eas mitterent. Quod enim sancto Remigio in propinquâ villa, quæ Basilice cortis dicitur, consistenti, celeri nuntio est dotatum, ascendit equum, ut ad tantam presumptionem compescendum ad Celtum veniret. Quo eum pervenit, jam ipsæ metæ ardebant. Beatus autem Remigius et sætate et vespertino frigore, sicut in autumno solet fieri, frigidus, de equo descendit, et a longe se calefacere cœpit, tranquillo corde et ore dicens: Semper bonus est focus si non super potest. Verum tamen omnes, qui hoc egérunt, et qui de eorum germine nati fuerint, viri ponderosi flant, et feminæ gutturosæ sint. Quod ita completum est. Nam usque ad tempora Caroli Magni imperatoriæ, qui eosdem homines de Celto, quoniam Vicedominum in eadem villa morte erudelissima occiderunt, exterminavit, et auctoribus imperfectis, consentientes per diversas